MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao nono dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte dois, às quatorze horas, 1

reuniu-se, o colegiado do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental do Centro de 2

Engenharias da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – Ufersa, de modo 3

remoto via Google Meet, sob a presidência do coordenador do curso Rafael 4

Oliveira Batista. Estiveram presentes os membros: Rafael Oliveira Batista, 5

Christiano Rebouças Cosme, Suedêmio de Lima Silva e o representante 6

discente Mateus do Nascimento Oliveira. Justificou a Ausência a docente  7

Marineide Jussara Diniz, devido a acompanhamento de familiar em consulta 8

médica. Verificada a existência de “quórum legal”, o coordenador do curso, 9

professor Rafael Oliveira Batista, deu início à reunião lendo a seguinte pauta: 10

Primeiro Ponto: Apreciação e deliberação sobre a ata da 1ª Reunião Ordinária 11

do ano de 2022; Segundo Ponto: Apreciação e deliberação das atividades 12

complementares da discente Ana Quezia Carvalho Braga; Terceiro Ponto: 13

Apreciação e deliberação do pré-projeto do estágio supervisionado dos discentes; 14

Quarto Ponto: Apreciação e deliberação dos planos de curso das componentes 15

curriculares (modalidade remota ou combinada) do Departamento de Engenharia 16

e Ciências Ambientais; Quinto Ponto: Apreciação e deliberação sobre solicitação 17

de regime domiciliar extraordinário dos discentes previsto no Art. 13 da Resolução 18

Consepe nº 62/2021 e na Instrução Normativa nº 01/2022: Carlos Alberto Duarte 19

Gomes e Vitória Regia da Silva; Sexto Ponto: Apreciação e deliberação sobre o 20

envio ou não envio dos comprovantes de vacinação dos discentes do curso de 21

engenharia agrícola e ambiental, matriculados e não matriculados no semestre 22

2021.2, conforme Resolução Consepe/Ufersa nº 21/2021; Sétimo Ponto: 23

Apreciação e deliberação sobre o relatório médico do discente Willame Eduardo 24

Alves de Oliveira, conforme Art. 9º da Instrução Normativa nº 02/2022, de 31 de 25

janeiro de 2022, que Estabelece as normas que regulamentam o depósito 26

obrigatório do comprovante de vacinação contra a Covid-19 pelo discente de 27

graduação da UFERSA para a matrícula no semestre letivo e apresentação para 28

o uso dos espaços físicos da universidade; Oitavo Ponto: Apreciação e 29

deliberação sobre a definição de quais componentes curriculares são essenciais 30

no período de 14 a 28/02; Nono Ponto: Informes. A pauta foi aprovada por 31

unanimidade pelos presentes. Iniciando a reunião, Rafael Oliveira apresentou 32

para apreciação a ata da primeira Reunião Ordinária do corrente ano. Foi 33

sugerida uma sugestão de grafia por Suedêmio. Em votação, a ata foi aprovada 34

por unanimidade, com a modificação sugerida. A seguir, foi apreciada solicitação 35

de aproveitamento de atividades complementares da discente Ana Quezia 36

Carvalho Braga. Rafael perpassou todas as atividades e comprovantes enviados 37

pela discente. Em votação, a solicitação foi aprovada por unanimidade. No 38

Terceiro ponto Rafael explicou que não foi enviado nenhum pré-projeto por 39

discente do curso, e assim não existe solicitação para apreciação nesse ponto. 40

No quarto ponto ocorreu apreciação e deliberação dos planos de curso das 41

componentes curriculares (modalidade remota ou combinada) do Departamento 42

de Engenharia e Ciências Ambientais. Os docentes que fazem parte do curso e 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

que possuem disciplinas vinculadas ao Departamento de Engenharia e Ciências 44

Ambientais, foram consultados. Foram perpassados os planos que possuem 45

modalidade remota ou combinada: AMB0076 - Ambiente Energia e Sociedade, 46

TURMA 1, Solange Aparecida Goularte Dombroski (Remoto); MEA1824 - 47

Expressão Gráfica, Turma 2, Daniela da Costa Leite Coelho (Remoto); AMB0071 48

- Introdução à Eng. Agríc. Ambiental, Turma 1, Pedro Ramualyson Fernandes 49

Sampaio (Combinado); AMB0052 - Climatologia, Turma 2, José Espínola 50

Sobrinho (Remoto); MEA1824 - Expressão Gráfica, Turma 4, Manoel Januário da 51

Silva Júnior (Combinado); e AMB0036 - Obras de Terra, Turma 1, John Eloi 52

Bezerra (Remoto). Em discussão, os planos de curso foram aprovados por 53

unanimidade. No quinto ponto foi feita Apreciação e deliberação sobre solicitação 54

de regime domiciliar extraordinário dos discentes previsto no Art. 13 da Resolução 55

Consepe nº 62/2021 e na Instrução Normativa nº 01/2022: Carlos Alberto Duarte 56

Gomes e Vitória Regia da Silva. Foram apresentadas justificativas e 57

documentações enviadas nas duas solicitações. A justificativa apresentada pelo 58

discente Carlos Alberto apresenta condição de cardiopatia e idade avançada, 59

enquanto a discente Vitória Regia está em condição lactante. Foi ressaltado que 60

ambas solicitações estão cobertas por resolução do Consepe nº 62/2021 e pela 61

Instrução Normativa nº 01/2022. Em votação, as duas solicitações foram 62

aprovadas por unanimidade. A seguir foi apreciado e deliberado o envio ou não 63

envio dos comprovantes de vacinação dos discentes do curso de engenharia 64

agrícola e ambiental, matriculados e não matriculados no semestre 2021.2, 65

conforme Resolução Consepe/Ufersa nº 21/2021. Após breve discussão, o 66

Colegiado aprovou por unanimidade o encaminhamento de Suedêmio de 67

deliberar sobre o assunto somente após os discentes enviarem todos os 68

comprovantes de vacinação, após o encerramento do período de matrícula. No 69

sétimo Ponto foi apreciadoo relatório médico do discente Willame Eduardo Alves 70

de Oliveira, conforme Art. 9º da Instrução Normativa nº 02/2022, de 31 de janeiro 71

de 2022. Rafael informou que o discente apresentou relatório médio informando 72

que o discente teve reação adversa após a vacinação. Suedêmio tomou a palavra 73

e questionou qual a solicitação do discente. Após discussão o colegiado não 74

aceitou o relatório médico encaminhado pelo discente. Rafael sugeriu enviar e-75

mail ao discente para que o mesmo solicite regime domiciliar extraordinário, 76

devido à sua condição, desde que apresente atestado médico sobre sua condição 77

de saúde com maiores níveis de detalhamento. Em votação, o encaminhamento 78

foi aprovado por unanimidade. O Penúltimo ponto de pauta tratou sobre 79

apreciação e deliberação sobre a definição de quais componentes curriculares 80

são essenciais no período de 14 a 28/02. Rafael informou que a situação surgiu 81

no dia anterior, após reunião do Consepe e que o colegiado deverá apreciar a 82

situação de disciplinas curriculares que devem ser ministradas de modo 83

presencial. Rafael deu luz à norma do Comitê de Biosegurança sobre quais 84

disciplinas podem se enquadrar sobre na condição de Essencial. Suedêmio 85

indicou que os docentes de cada disciplina devem ser consultados para expressar 86

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS DO
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E AMBIENTAL DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

suas opiniões sobre a forma como as disciplinas podem ser ministradas, nesse 87

cenário atual. Em votação o colegiado aprovou encaminhamento de manter em 88

formato remoto, durante esse período, as disciplinas que estão em formato 89

presencial e combinado. Em Informes, Rafael informou que as vagas concedidas 90

para o curso em algumas disciplinas optativas estão abaixo da demanda e que irá 91

solicitar mais vagas para os semestres posteriores. Foi ressaltado que os 92

discentes do curso tenham mais atenção ao se matricular em disciplinas de outros 93

cursos ou campi, para que não ocorram dificuldades no reaproveitamento. Não 94

havendo mais nada a ser discutido, o coordenador do curso, Rafael Oliveira 95

Batista, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, 96

Leonardo Ramalho Medeiros, Assistente em Administração do departamento, 97

lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando 98

aprovada. 99

Rafael Oliveira Batista________________________________________________ 100

Christiano Rebouças Cosme__________________________________________ 101

Marineide Jussara Diniz – Ausência Justificada. 102

Suedemio de Lima Silva______________________________________________ 103

Representante Discente: 104

Mateus do Nascimento Oliveira________________________________________ 105

Técnico Administrativo: 106

Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 107